
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 3,193,390 3,214,314 -20,924

1.교직원보수 2,904,172 2,917,322 -13,150

1.사립학교 교원보수 2,549,570 2,559,950 -10,380

1.기본급 1,721,227 1,724,668 -3,441

1.봉급 1,721,227 1,724,668 -3,441 봉급 : -3,441,000원*1개월= -3,441,000

2.정액수당 662,374 665,051 -2,677

1.정근수당 184,128 184,958 -830 정근수당 : -830,000원*1개월= -830,000

2.성과상여금 100,019 100,019 0

3.가족수당 15,020 15,060 -40 가족수당 : -40,000원*1개월= -40,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 79,500 79,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 6,250 6,250 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 21,960 21,960 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,544 5,544 0

11.정액급식비 44,520 44,520 0

12.명절휴가비 170,393 172,200 -1,807 명절휴가비 : -1,807,000원*1개월= -1,807,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.학교운영지원수당 18,360 18,360 0

3.초과근무수당 34,468 38,200 -3,732

1.시간외근무수당 34,468 38,200 -3,732 시간외정액분 : -2,243,000원*1개월= -2,243,000

시간외초과근무수당 : -1,489,000원*1개월

=
-1,489,000

4.부담금 131,501 132,031 -530

1.교직원법정부담금 131,501 132,031 -530 건강보험부담금 : -530,000원*1개월= -530,000

2.사립학교 직원보수 354,602 357,372 -2,770

1.기본급 211,170 211,968 -798

1.봉급 211,170 211,968 -798 봉급 : -798,000원*1개월= -798,000
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2.정액수당 94,841 96,603 -1,762

1.정근수당 23,996 24,168 -172 정근수당 : -172,000원*1개월= -172,000

2.성과상여금 16,342 16,342 0

3.대우공무원수당 5,264 5,310 -46 대우공무원수당 : -46,000원*1개월= -46,000

4.가족수당 3,600 3,600 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 21,297 21,503 -206 명절휴가비 : -206,000원*1개월= -206,000

7.연가보상비 4,862 6,300 -1,438 연가보상비 : -1,438,000원*1개월= -1,438,000

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 9,280 9,180 100 직급보조비 : 50,000원*2개월= 100,000

3.초과근무수당 8,599 8,749 -150

1.시간외근무수당 8,599 8,749 -150 시간외정액분 : -150,000원*1개월= -150,000

4.부담금 39,992 40,052 -60

1.교직원법정부담금 39,992 40,052 -60 건강보험부담금 : -60,000원*1개월= -60,000

2.기타 교직원보수 257,250 260,396 -3,146

1.교직원대체인건비 257,250 260,396 -3,146

1.교원대체인건비 131,985 135,131 -3,146

1.기간제교원인건비 121,535 125,461 -3,926 본봉 : -389,000원*1개월= -389,000

정근수당 : -2,659,000언*1개월= -2,659,000

정근수당가산금 : -50,000원*1명*2개월= -100,000

명절휴가비 : -126,000원*1개월= -126,000

시간외정액분 : -140,000원*1개월= -140,000

시간외초과분 : -263,000원*1개월= -263,000

휴업수당 : -249,000원*1개월= -249,000

2.기간제교원법정부담금 10,450 9,670 780 4대보험기관부담금 : 780,000원*1개월= 780,000

2.기간제교원인건비 125,265 125,265 0

1.기간제교원인건비 114,621 114,541 80 전문상담교사 본봉 : 118,800원*1개월= 119,000

전문상담교사 정근수당 : 30,000원*1개월= 30,000
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전문삳담교사 명절휴가비 : 36,000원*1개

월=
36,000

전문상담교사 시간외정액분 : -105,000원

*1개월 =
-105,000

정원외 본봉 : 70,000원*1개월= 70,000

정원외 정근수당 : 1,000원*1개월= 1,000

정원외 시간외정액분 : -71,000원*1개월= -71,000

2.기간제교원법정부담금 10,644 10,724 -80
전문상담교사 4대보험기관부담금 : 

-80,000원*1개월=
-80,000

3.교직원 복지 및 역량강화 31,968 36,596 -4,628

1.교직원연수 3,540 8,168 -4,628

1.직무연수 1,620 1,980 -360

1.교육운영비 1,620 1,980 -360 응급처치연수비 : - 360,000원 = -360,000

2.교직원수련회 1,320 5,000 -3,680

1.일반수용비 0 300 -300 세미나실사용료 : - 300,000원 = -300,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 320 3,700 -3,380 차량임차료 : - 1,600,000원 = -1,600,000

숙박비 : - 900,000원 = -900,000

식비 : (8,000원*40명) - 1,200,000원 = -880,000

3.부장워크숍 600 600 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

4.교사워크숍 0 588 -588

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : - 300,000원 = -300,000

2.여비 0 288 -288 식비 : - 288,000원 = -288,000

2.교직원복지 28,428 28,428 0

1.교직원맞춤형복지비 27,428 27,428 0

1.맞춤형복지비 27,428 27,428 0

2.교직원피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 307,382 308,973 -1,591
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1.보건관리 77,330 77,193 137

1.학생및교직원보건안전관리 19,455 19,823 -368

1.보건실운영 5,922 6,292 -370

1.학생복지비 5,922 6,292 -370 부상학생후송및치료비 : - 150,000원 = -150,000

침구세탁비 : (70,000원 * 2회) - 360,000

원 =
-220,000

2.[경상]감염병예방관리 2,606 2,606 0

1.일반수용비 2,606 2,606 0

3.[목적]2021학년도 여성위생용품 지원6,125 6,125 0

1.학생복지비 6,125 6,125 0

4.[목적]2학기 방역비 지원 4,802 4,800 2

1.일반수용비 4,802 4,800 2
소독액 : (77,000원*24개+11,000) - 

1,974,000원 =
-115,000

손소독젤 : (13,000원*111개) - 1,326,000

원 =
117,000

2.[국고]학교환경위생관리 57,875 57,370 505

1.먹는물관리 1,964 1,964 0

1.일반수용비 1,964 1,964 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

4.정화조청소 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.학생활동공간관리 22,304 22,480 -176

1.일반수용비 22,304 22,480 -176
냉난방기종합세척료 : ((88,000원*48대) -

 3,500,000원 ) - 900,000원 =
-176,000

6.코로나 대응 단기인력 활동비 24,526 23,845 681

1.기간제직원인건비 22,052 21,371 681
(성립전_2추)방역도우미 인건비 : 681,000

원*1개월=
681,000

2.기간제직원법정부담금 2,474 2,474 0

7.[국고]국고 코로나 대응 단기인력 활동비5,821 5,821 0

1.기간제직원인건비 5,621 5,621 0
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2.기간제직원법정부담금 200 200 0

2.교육격차 해소 3,775 3,775 0

1.학비지원 275 275 0

1.특수교육대상자 지원 275 275 0

1.학생복지비 275 275 0

2.기타 교육격차해소 지원 3,500 3,500 0

1.[목적]2021학년도 도시지역방과후 학교운영3,200 3,200 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 896 896 0

2.[목적] 2021 방과후 활동 자유수강권 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학생복지 226,277 228,005 -1,728

1.교육복지우선 76,020 76,020 0

1.교육복지사 인건비 40,002 40,002 0

1.기간제직원인건비 40,002 40,002 0

2.교육복지사업 운영비 3,228 2,966 262

1.여비 1,310 1,034 276
관내출장비 : (10,000원×2명×45회

+10,000 ) - 800,000원 =
110,000

관외출장비 : (40,000*10회)-234,000원= 166,000

2.교육운영비 987 972 15
사무용품비 : (98,700원×10회) - 972,000

원 =
15,000

3.목적사업업무추진비 931 960 -29
사례관리협의회비 : (20,000원×12명×4회

-29,000) - 960,000원 =
-29,000

3.행복나눔교육공동체 2,332 2,332 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 532 532 0

4.나의희망빛 22,557 22,249 308

1.운영수당 12,045 12,295 -250
모래놀이치료 강사비 : ((50,000원×3명×38회

+50,000) - 3,000,000원 ) - 2,300,000원 =
450,000

가족상담 강사비 : (70,000원×10명×2회)

 - 2,100,000원 =
-700,000

2.교육운영비 10,512 9,954 558
사제동행멘토링 활동비 : (280,000*2회) 

-275,000=
285,000

자원봉사동아리 운영비 : (40,000원*5회

+1,000 ) - 200,000원 =
1,000
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긴급지원비 : (917,000원*2회) - 

1,562,000원 =
272,000

5.우리꿈날개 7,901 8,471 -570

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 5,401 5,971 -570
친구사랑주간 운영비 : (306,000원*5회)  

-2,000,000=
-470,000

희망찬 지역 활동비 : -100,000원 = -100,000

2.학생복지운영 150,257 151,985 -1,728

1.졸업앨범제작 5,940 6,165 -225

1.교육운영비 5,940 6,165 -225
졸업앨범제작 : (45,000원*132명) - 

6,165,000원 =
-225,000

2.학생교과서구입 39,215 39,215 0

1.교육운영비 39,215 39,215 0

3.학생교복구입 90,834 92,337 -1,503

1.학생복지비 90,834 92,337 -1,503
[목적]교복구입비지원금 : ((300,000원*170명

-3,000) - 51,000,000원 ) - 1,500,000원 =
-1,503,000

4.체육복구입 14,268 14,268 0

1.학생복지비 14,268 14,268 0

3.기본적 교육활동 151,168 153,901 -2,733

1.교과 활동 61,615 62,211 -596

1.교과활동지원 16,271 15,470 801

1.보결수업관리 2,300 1,500 800

1.운영수당 2,300 1,500 800
보결수당 : ((10,000원*230명) - 900,000

원 ) - 600,000원 =
800,000

2.기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

3.독서논술대회(자율선택과제) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.생활다례로 여는 책이야기(자율선택과제)250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.아침독서감사일기(자율선택과제) 1,120 1,120 0

1.교육운영비 960 960 0

2.학생복지비 160 160 0
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6.[목적]2021 맞춤형학습지원학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,950 2,950 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

7.[목적]순회교사운영 900 900 0

1.여비 900 900 0

8.[목적]2021년 마중물학교 운영비 5,001 5,000 1

1.운영수당 3,968 4,000 -32
기초학력증진3R강사비 : (30,000원*2명*15

시간-32,000) - 900,000원 =
-32,000

2.교육운영비 1,033 1,000 33
감사데이운영비 : (20,000원*25종*2회

+33,000) - 1,000,000원 =
33,000

2.국어 교과활동 4,640 4,730 -90

1.교과운영 4,640 4,730 -90

1.교육운영비 4,640 4,730 -90
독서노트제작 : (4,000원 * 460명-90,000)

 - 1,840,000원 =
-90,000

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.과학 교과활동 15,159 14,405 754

1.교과운영 8,080 8,080 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

2.비품구입비 4,400 4,400 0

2.사회복무요원인건비 7,079 6,325 754

1.기간제직원인건비 7,079 6,325 754 본봉 : 981,000월*1개월= 981,000

교통비 : 40,000원*1개월= 40,000

급식비 : 33,000원*1개월= 33,000

제복비 : -300,000원*1개월= -300,000

6.체육 교과활동 2,820 3,120 -300

1.교과운영 1,860 2,160 -300
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1.교육운영비 1,860 2,160 -300
수업및학습용품 : (300,000원 * 2회) - 

900,000원 =
-300,000

2.스포츠강사인건비 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

7.예술 교과활동 3,810 3,810 0

1.교과운영 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.학생복지비 110 110 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 7,400 7,450 -50

1.기술가정교과운영 7,400 7,450 -50

1.교육운영비 7,400 7,450 -50
1학년기술가정실습 : (10,000원*169명) - 

1,740,000원 =
-50,000

2.교육실습생운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.정보교과활동 10,815 12,526 -1,711

1.교과운영 10,815 12,526 -1,711

1.교육운영비 1,761 2,336 -575
원격수업지원물품구입 : (587,000원*3회) 

- 2,336,000원 =
-575,000

2.비품구입비 8,464 9,600 -1,136
데스크탑 컴퓨터 : (1,200,000원*7대

+64,000) - 9,600,000원 =
-1,136,000

3.기타자산취득비 590 590 0

2.창의적 체험활동 55,713 57,850 -2,137

1.자율활동 12,893 14,580 -1,687

1.학생회활동지원 1,390 1,390 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 530 530 0

3.학생복지비 860 860 0

2.학예회 4,403 5,290 -887

1.교육운영비 4,403 5,290 -887
영상촬영및제작 : ((1,200,000원*1식) - 

2,300,000원 ) - 200,000원 =
-1,300,000
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예산액
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행사진행 및 부스운영 : ((6,000원*450명

+3,000) - 2,290,000원 ) - 0원 =
413,000

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

5.체육대회 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 체육대회운영비 : - 800,000원 = -800,000

6.학교특색사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 22,800 22,800 0

1.수학여행 22,800 22,800 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 22,800 22,800 0

3.동아리활동 12,020 12,470 -450

1.동아리활동 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 기타동아리활동재료비 : 150,000원*3조 = 450,000

1교사1교재제작 : -900,000원 = -900,000

2.[목적]스포츠클럽시설이용료 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[목적]2021학교스포츠클럽 활동비 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

4.[목적] 2021토요스포츠 강사 지원 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.진로활동 8,000 8,000 0

1.2021마을교육 생태계 활성화 지원 6,500 6,500 0

1.운영수당 3,072 2,348 724
자유학년제강사비 : (32,000원*96시간) 

-2,348,000원 =
724,000

2.교육운영비 3,428 4,152 -724 체험재료비 : - 724,000원 = -724,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[목적]허클베리핀 진로활동 지원비 1,500 1,500 0

1.운영수당 620 620 0

2.교육운영비 880 880 0

3.자유학기(년) 활동 33,840 33,840 0

1.자유학기(년)제활동 33,840 33,840 0

1.진로탐색활동 33,840 33,840 0

1.운영수당 15,840 16,992 -1,152 주제선택 강사비2 : - 1,152,000원 = -1,152,000

2.교육운영비 18,000 16,848 1,152
주제선택 재료비 : ((135,000원*6학급*8주

-4,000원+1,152,000)) - 6,476,000원 =
1,152,000

4.선택적 교육활동 41,670 41,670 0

1.독서활동 41,670 41,670 0

1.독서활동운영 41,670 41,670 0

1.도서구입 7,260 7,260 0

1.도서구입비 7,260 7,260 0

2.도서관운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

3.[목적]책꾸러미지원사업 18,080 18,080 0

1.학생복지비 18,080 18,080 0

4.[목적]학교도서관지원사업 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

5.교육활동 지원 156,556 162,361 -5,805

1.교무업무 운영 53,789 55,479 -1,690

1.교무학사운영 53,789 55,479 -1,690

1.교무실무사인건비 42,277 42,277 0

1.무기계약직원인건비 42,277 42,277 0

2.교무학사운영 7,452 7,452 0

1.교육운영비 7,452 7,452 0

3.입학식 및 졸업식 1,528 2,150 -622

1.교육운영비 1,528 2,150 -622
졸업식순서지제작 : (1,000원* 128매) - 

750,000원 =
-622,000
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4.환경정리 2,532 3,600 -1,068

1.일반수용비 2,532 3,600 -1,068
청소용품구입 : (1,262,000원*1회) - 

1,600,000원 =
-338,000

실내환경조성비 : (635,000원*2회) - 

2,000,000원 =
-730,000

2.교육운영비 0 0 0

2.생활지도운영 30,430 30,530 -100

1.학생생활상담지도 15,871 15,871 0

1.학생생활지도 운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 300 300 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,001 2,001 0

1.운영수당 1,600 1,632 -32
wee클래스정서지원 프로그램강사비 : ((32,000원

*2시간*10주) - 640,000원 ) - 32,000원 =
-32,000

2.교육운영비 401 369 32
wee클래스 교육 진행비 : (191,000원*1회)

 - 159,000원 =
32,000

4.[목적]학업중단예방중점학교운영 4,300 4,300 0

1.운영수당 3,700 3,700 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[목적]2021마음건강 진단 사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 936 936 0

2.교육운영비 564 564 0

2.[국고]학교폭력예방 11,310 11,310 0

1.학교폭력관련연수지원 3,990 3,990 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,590 1,590 0

2.[목적]2021 학교폭력 예방교육 운영학교 운영5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

3.[국고]2021 학교흡연예방 금연실천학교1,820 1,820 0
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1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 110 110 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

3.학생안전교육 3,249 3,349 -100

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 소방훈련용품 : - 100,000원 = -100,000

2.안전교육 3,249 3,249 0

1.교육운영비 3,249 3,249 0

3.학습지원실 운영 7,847 8,352 -505

1.방송실운영 3,089 3,089 0

1.방송실운영 2,149 2,149 0

1.교육운영비 2,149 2,149 0

2.방송반운영 940 940 0

1.학생복지비 940 940 0

2.기타 학습지원실 운영 4,758 5,263 -505

1.교목실운영 4,758 5,263 -505

1.운영수당 150 1,500 -1,350
초청찬양강사료 : (150,000원 * 1회) - 

1,500,000원 =
-1,350,000

2.교육운영비 2,168 1,268 900 찬양팀악기관리비 : - 100,000원 = -100,000

성경쓰기대회시상품 : (1,000,000원*2회) 

- 1,000,000원 =
1,000,000

3.학생복지비 2,440 2,495 -55
성탄축제시상품구입 : ((95,000원 * 9개반

-55,000) - 450,000원 ) - 405,000원 =
-55,000

2.종교부운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

4.교육여건 개선 64,490 68,000 -3,510

1.교육환경개선 64,490 68,000 -3,510

1.[목적]장애인편의시설 확충 6,000 6,000 0

1.시설비 6,000 6,000 0

2.교내환경개선 58,490 62,000 -3,510
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1.시설비 58,490 62,000 -3,510
이동형창고설치 : (8,470,000원*1식) - 

10,000,000원 =
-1,530,000

클라이밍체험대설치 : (9,420,000원*1식) 

- 18,000,000원 =
-8,580,000

주차장증설 : (19,800,000원*1식) - 

18,000,000원 =
1,800,000

학교울타리교체공사 : (13,800,000원*1식)

 - 9,000,000원 =
4,800,000

6.학교 일반운영 165,321 150,392 14,929

1.학교기관 운영 35,760 35,650 110

1.부서기본운영 35,760 35,650 110

1.교장실운영 11,582 11,287 295

1.여비 680 680 0

2.일반업무추진비 7,794 7,499 295
접대용 물품 및 식사비 : (202,000원 * 10

회) - 1,440,000원 =
580,000

교직원간담회 : ((132,000원 * 19회) - 

1,500,000원 ) - 400,000원 =
608,000

교직원경조사비 : (50,000원 * 11회) - 

400,000원 =
150,000

학년협의회 식비 : (24,000원 * 34명) - 

1,020,000원 =
-204,000

행정실협의회간담회 : (165,000원 * 4회) 

- 400,000원 =
260,000

교사워크숍간식비 : - 114,000원 = -114,000

교과협의회식대 : - 525,000원 = -525,000

학교폭력자치회회의비 : (80,000원*1회) -

 600,000원 =
-520,000

학교운영윈원회간담회식비 : (290,000원*4

회) - 1,100,000원 =
60,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 6,862 6,622 240

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.기타공공요금 152 152 0

3.여비 2,160 1,920 240
관외여비 : (40,000원* 3회*10개

월)-960,000원 =
240,000

3.교무부운영 17,316 17,741 -425

1.일반수용비 12,661 13,086 -425
출석부구입 : (10,000원*16학급) - 

375,000원 =
-215,000

학교봉투구입 : (460,000원*1회) - 

600,000원 =
-140,000

프랑카드구입 : (50,000원 * 8회) - 

300,000원 =
100,000

상장케이스구입 : (2,500원 * 182개) - 

625,000원 =
-170,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 3,780 3,780 0

3.학생복지비 875 875 0

2.시설 장비 유지 127,496 111,577 15,919

1.학교시설장비유지 127,496 111,577 15,919

1.공공요금및제세공과금 36,171 36,400 -229

1.전기요금 13,100 12,600 500
전기요금 : (1,090,000원*12월+20,000원) 

- 12,600,000원 =
500,000

2.상하수도료 12,867 13,500 -633
상하수도료 : (4,289,000원*3개월) 

-13,500,000원 =
-633,000

3.기타공공요금 10,204 10,300 -96
전화요금 : (392,000원 * 12개월) - 

4,800,000원 =
-96,000

2.시설일반관리 87,077 70,929 16,148

1.일반수용비 69,377 70,929 -1,552
소규모수선비 : (2,476,000원*9월-5,000) 

- 24,570,000원 =
-2,291,000

월동장비구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

장비임대료 : 330,000원*2회 = 660,000

학교비품수선비 : ((1,150,000원 * 5회) -

 4,000,000원 ) - 671,000원 =
1,079,000

2.비품구입비 17,700 0 17,700 강당용의자구입 : 88,500원*200개= 17,700,000

3.당직관리 4,248 4,248 0

1.일반수용비 4,248 4,248 0

3.학교운영 협력 2,065 3,165 -1,100

1.학교운영위원회운영 0 1,100 -1,100

1.학교운영위원회운영 0 1,100 -1,100

1.일반업무추진비 0 1,100 -1,100
학교운영윈원회간담회식비 : - 1,100,000

원 =
-1,100,000

2.학부모협력 2,065 2,065 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학부모학교참여활성화(경상운영) 1,665 1,665 0

1.교육운영비 1,665 1,665 0

7.학교시설 확충 281,155 281,155 0

1.시설확충 및 개선 281,155 281,155 0

1.시설확충및개선 281,155 281,155 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.그린스마트미래학교 시설사업비 281,155 281,155 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설비 280,155 280,155 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 4,296,642 4,312,766 -16,124

최병택 2022년 02월 16일 14시 55분 26초 15 전라북도교육청 군산영광중학교


